1

平成 28 年 5 月９日

関係各位

公益社団法人全日本病院協会

会 長 西澤 寬俊

医療の質向上委員会

委員長  飯田修平

副委員長 永井庸次

平成 27 年度国立研究開発法人日本医療研究開発機構委託研究開発事業

「ICT 等を使用した看護職員等の動態把握ツールを用いた安全性等に係る

医療技術評価事業」成果報告会の開催について（ご案内）

 平素より当協会の活動につきまして、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当協会では日本医療研究開発機構委託研究開発事業「地域横断的な医療介護情報の ICT

化により、世界最先端の臨床研究基盤等の構築を加速するための研究事業」の一部として、標記

「ICT 等を使用した看護職員等の動態把握ツールを用いた安全性等に係る医療技術評価事業」を

昨年度実施いたしました。

本研究では、名札型赤外線センサを活用し、電子カルテアクセスログと突合することにより、

入院基本料別、重症度、医療・看護必要度別の看護師病室滞在時間、訪室回数、動線等を含めた

病棟看護師業務の可視化を図り、看護（介護）業務内容、看護コミュニケーション度との関連性

を明らかにし、看護業務の改善に資することを目的といたしました。

本研究の主要な成果は、以下のとおりです。

 ① 既存の名札型赤外線センサの病棟業務適用に関する課題抽出と解決策作成

 ② 名札型赤外線センサの位置情報と電子カルテアクセスログ業務情報の時間軸に基づく突

合作業上の課題とマニュアル化

 ③ 同ツールの急性期、回復期、療養型病棟への適用

 ④ 看護師の直接看護、主に入院基本料別看護師等の病室滞在時間の把握

 ⑤ 病室滞在時間と各種患者要因（後期高齢者、認知症、重症度、医療・看護必要度）との関

連性の把握

 ⑥ 入院基本料別、看護機能別看護師等病室内移動距離比較

 ⑦ 時間外業務状況の把握と業務内容の検討

 ⑧ 看護師と看護補助者（看護と介護）の業務量らの比較

 ⑨ 同ツールの医療安全対策（注射薬投与時の３点認証、生体情報モニタアラーム、ナース

コール）への適用

 ⑩ 職員コミュニケーション度（対面情報、加速度、場所）測定の課題と比較

 つきましては、この度、本研究事業に係る成果報告会を下記のとおり開催いたしますので、

ご案内申し上げます。

なお、ご参加の際には別紙出席登録票に必要事項をご記入のうえ、FAX（03-5283-7444）

にて、本会事務局までお送り下さい。

今後、本研究の推進には、本報告会を基盤に、データ・情報・知識の集積・分析・支援のため

の、病院団体、病院建築ゼネコン、生体情報モニタ・ナースコール製造会社、電子カルテベンダ、

質・安全管理、看護協会、薬剤師会、行政、本ツール製造会社等を含めた各ステークホルダーと

のコンソーシアム構築が必要と考えております。広く関係各位に本報告会へのご参加をいただけ

ますと幸いです。

2

記

１．日 時  平成 28 年 5 月２７日（金）13 時～17 時

２．会 場  全日本病院協会 大会議室 1

       東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7 階

       JR 総武線・都営三田線「水道橋」駅下車 徒歩４分

       TEL：03-5283-7441 FAX：03-5283-7444

３．プログラム（予定）

 時間 内容 演者等（敬称略）

1 13 時 00 分～13 時 05 分 開会挨拶 全日病役員

2 13 時 05 分～13 時 25 分 本事業の趣旨・概要について 全日本病院協会常任理事・

ひたちなか総合病院長

永井庸次（本事業担当）

３ 13 時 25 分～13 時 40 分 本ツールによる病棟看護師業務データの

標準化と課題 ～位置情報と電子カルテア

クセスログ突合作業上の課題を含む～

ひたちなか総合病院

4 13 時 40 分～14 時 20 分 看護師病室滞在時間の解析 ～入院基本

料、患者特性と業務内容の関連性～

東邦大学医学部講師 藤田茂

ひたちなか総合病院

練馬総合病院

新潟南病院

5 14 時 20 分～14 時 35 分 看護師等時間外業務と業務内容比較 ～看

護師と看護補助者の業務比較を含む～

ひたちなか総合病院

6 14 時 35 分～14 時 40 分 休憩

7 14 時 40 分～15 時 00 分 本ツール利用による病棟薬剤関連業務へ

の応用 ～注射薬投与時の３点認証遵守状

況を含め～

ひたちなか総合病院

8 15 時 00 分～15 時 15 分 看護師等の動線比較 ～ナースコール

等対応状況～

ひたちなか総合病院

9 15 時 15 分～15 時 30 分 職員コミュニケーション度の測定と課題 日立製作所

10 15 時 30 分～15 時 40 分 休憩

11 15 時 40 分～16 時 20 分 本研究の問題点と課題 練馬総合病院長 飯田修平

東邦大学医学部教授

長谷川友紀

12 16 時 20 分～17 時 00 分 総合討論 永井庸次

４．参加料  無料

５．定 員  100 名

【申込先・問合せ先】

公益社団法人全日本病院協会事務局

医療の質向上委員会担当：上田・長戸・植松

ＴＥＬ：03-5283-7441

ＦＡＸ：03-5283-7444

4

【会場案内図】

（公社）全日本病院協会 大会議室１

 東京都千代田区猿楽町２丁目８－８ 住友不動産猿楽町ビル７Ｆ

TEL：03-5283-7441 FAX：03-5283-7444

【JR 水道橋駅東口・都営地下鉄水道橋駅 A1 出口徒歩５分】